1
2

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АДМИРАЛТЕЙСКИЙ ОКРУГ

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 78

	Санкт-Петербург                                                                       от « 07 »  августа 2013 года

«Об утверждении Положения «О порядке разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования муниципальный округ Адмиралтейский округ»
В целях организации деятельности по разработке прогноза социально-экономического развития муниципального образования муниципальный округ Адмиралтейский округ и в соответствии со  статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Санкт-Петербурга от  23.09.2009 года № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Положением «О бюджетном процессе в муниципальном образовании муниципальный округ Адмиралтейский округ», утвержденным решением Муниципального Совета Муниципального образования муниципальный округ Адмиралтейский округ от 30.01.2013 № 2 местная Администрация муниципального образования муниципальный округ Адмиралтейский округ постановляет:

1. Утвердить Положение «О порядке разработки прогноза социально-экономического развития Муниципального образования муниципальный округ Адмиралтейский округ», согласно Приложения № 1 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Адмиралтейский вестник».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы местной Администрации

МО Адмиралтейский округ                                                                                 М.Г. Приходько

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением

местной Администрации МО

Адмиралтейский округ

от «07» августа 2013 года № 78

Положение

о порядке разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования муниципальный округ Адмиралтейский округ

1. Положение о порядке разработки прогноза социально-экономического развития Муниципального образования муниципальный округ Адмиралтейский округ (далее - Положение) разработано в соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Санкт-Петербурга от  23.09.2009 года № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», и Положением о бюджетном процессе в Муниципальном образовании муниципальный округ Адмиралтейский округ, утвержденным решением Совета депутатов Муниципального образования муниципальный округ Адмиралтейский округ от 30.01.2013 года № 2 и определяет порядок организации работы местной Администрации Муниципального образования при разработке прогноза социально экономического развития Муниципального образования.

2. Прогноз социально-экономического развития является основой для подготовки проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

3.Прогноз социально-экономического развития Муниципального образования разрабатывается ежегодно в целях своевременного и качественного составления проекта бюджета Муниципального образования.

4. Понятия и термины, применяемые в настоящем Порядке, соответствуют  содержанию  понятий и терминов, применяемых в Бюджетном кодексе Российской Федерации:

-  текущий период (год) – год, в котором осуществляется разработка прогноза социально-экономического развития;
-   очередной финансовый год – год, следующий за текущим периодом;

-   плановый период - период  до трех лет, следующих за очередным финансовым годом;

- прогноз социально-экономического развития - документ, содержащий результаты процесса прогнозирования в форме системы показателей социально-экономического состояния Муниципального образования, относящихся к определенным периодам времени и рассчитанных при различных внешних и внутренних условиях развития округа;

уполномоченный орган – местная Администрация Муниципального образования муниципальный округ Адмиралтейский округ (далее местная Администрация),  осуществляющий функций по разработке прогноза социально-экономического развития;

участники процесса прогнозирования:

- отделы местной Администрации, осуществляющие подготовку информации для разработки прогноза или рассчитывающие его отдельные параметры по курируемым направлениям;

-  муниципальные учреждения, предоставляющие информацию о своей хозяйственной деятельности в части, необходимой для составления прогноза социально-экономического развития муниципального образования;

- прочие участники социально-экономической деятельности муниципального образования, привлекаемые к процессу прогнозирования.

5. Прогноз социально-экономического развития разрабатывается:

- с учетом сценарных условий и основных параметров прогноза социально-экономического развития Муниципального образования в соответствии с перечнем подразделов прогноза социально-экономического развития Муниципального образования

- на основе материалов, представленных субъектами прогнозирования;

- исходя из стратегических целей и задач социально-экономической политики и других документов планирования;

- в соответствии с прилагаемым календарным планом разработки прогноза социально-экономического развития (приложение 1).

Разработка прогноза социально-экономического развития на очередной финансовый год и плановый период осуществляется отделом учета отчетности и бюджета местной администрации муниципального образования (далее – Отдел).

Контроль за разработкой прогноза социально-экономического развития на очередной финансовый год и плановый период осуществляется главным бухгалтером местной Администрации (далее – Главный бухгалтер).

5.1. Главный бухгалтер в целях организации работы по подготовке прогноза социально-экономического развития на очередной финансовый год и плановый период:

- Организует  разработку прогноза социально-экономического развития.

- Представляет проект прогноза социально-экономического развития на рассмотрение главе местной Администрации.

6. По запросу Главного бухгалтера структурные подразделения местной Администрации Муниципального образования представляют материалы, необходимые для разработки прогноза социально экономического развития.

7. Разработка прогноза социально-экономического развития осуществляется в несколько этапов:

7.1. Подведение предварительных итогов социально-экономического развития муниципального образования за истекший период текущего года.

7.2. Оценка ожидаемых итогов социально-экономического развития Муниципального образования за текущий год.

7.3. Разработка проекта прогноза социально-экономического развития Муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период.

7.4. Уточнение прогноза социально-экономического развития Муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период.

7.5. Одобрение прогноза социально-экономического развития Муниципального образования местной Администрацией муниципального образования.

8. Прогноз социально-экономического развития Муниципального образования одобряется местной Администрацией Муниципального образования одновременно с принятием решения о внесении проекта бюджета муниципального образования на год и плановый период в муниципальный Совет муниципального образования.

9. Прогноз разрабатывается исходя из комплексного анализа следующих факторов: демографической ситуации, социальной ситуации, уровня обеспеченности населения, деятельности в сфере размещения муниципального заказа и прочих социально-экономических факторов в их динамике на территории муниципального образования.

10. Прогноз социально-экономического развития муниципального образования может включать следующие подразделы:

- Демографические показатели.

- Производство товаров и услуг.

- Рынок товаров и услуг.

- Малое и среднее предпринимательство.

- Инвестиции.

- Финансы.

- Денежные доходы и расходы населения.

- Труд и занятость.

- Развитие социальной сферы.

- Охрана окружающей среды.

11. В пояснительной записке к прогнозу социально-экономического развития приводится обоснование параметров прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.

12. Прогноз социально-экономического развития на очередной финансовый год и плановый период разрабатывается путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода.

13. Корректировка значений показателей оценки текущего года и прогноза социально-экономического развития на плановый период производится в случае отклонений значений показателей социально экономического развития текущего периода от ранее спрогнозированных показателей и осуществляется в сроки, предусмотренные для разработки прогноза на очередной финансовый год и плановый период.

14. Прогнозно-аналитические расчеты показателей социально экономического развития муниципального образования осуществляются в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации и Санкт-Петербурга.

15. Показатели прогноза социально-экономического развития муниципального образования по отдельным отраслям экономики и социальной сферы рассчитываются на основании сведений соответствующих исполнительных органов государственной власти.

16. Изменение прогноза социально-экономического развития в ходе составления или рассмотрения проекта бюджета влечет за собой изменение основных характеристик проекта бюджета.

Приложение № 1

к Положению

о порядке разработки прогноза

социально-экономического развития

муниципального образования

муниципальный округ

 Адмиралтейский округ

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН

РАЗРАБОТКИ ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АДМИРАЛТЕЙСКИЙ ОКРУГ

	№ п/п
	Мероприятия по разработке прогноза
	Ответственный исполнитель
	Срок выполнения и представления
	Получатель информации

	1
	Разработка и представление прогноза социально-экономического развития в курируемых сферах деятельности, включая необходимые обоснования и пояснения, в соответствии с доведенными показателями, формами документов и методическими рекомендациями по их составлению
	Разработчики прогноза
	До 15 сентября
	Отдел учета, отчетности и бюджета

	2
	Направление прогноза социально-экономического развития на рассмотрение главе администрации муниципального образования муниципальный округ Адмиралтейский округ
	Отдел учета, отчетности и бюджета
	До 01 ноября
	Местная Администрация муниципального образования муниципальный округ Адмиралтейский округ

	3
	Формирование документов в составе прогноза социально-экономического развития муниципального образования муниципальный округ Адмиралтейский округ
	Отдел учета, отчетности и бюджета
	До 15 ноября
	Местная Администрация муниципального образования муниципальный округ Адмиралтейский округ

2